-30,0

-20,0

-10,0

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

ott-22 dic-22 mar-23 giu-23 set-23

M
ili

o
n
i
d
i
e
u
ro

P&L Effettivo P&L Ipotetico VaR Corrente

Relazione sull’andamento della gestione – Il presidio dei rischi

103

PORTAFOGLIO BANCARIO

Il rischio di tasso di interesse generato dal portafoglio bancario del Gruppo Intesa Sanpaolo, misurato mediante la Shift
sensitivity del valore, si è attestato a fine settembre 2023 ad un valore pari a -1.106 milioni.
La sensitivity del margine di interesse – nell’ipotesi di variazione di +50, -50 e di +100 punti base dei tassi – ammonta, a fine
settembre 2023, rispettivamente a 164 milioni, -432 milioni e 256 milioni.
Il rischio tasso, misurato in termini di VaR, ha registrato a fine settembre 2023 un valore pari a 420 milioni.
Il rischio di prezzo generato dal portafoglio azionario di minoranza quotato, rilevato con uno shock dei prezzi di +/-10%,
ammonta a fine settembre 2023 a +/-55 milioni.

Nella tabella sottostante si fornisce una rappresentazione dell’andamento delle principali misure di rischio nel corso del terzo
trimestre 2023 relativamente al portafoglio bancario del Gruppo.
   (milioni di euro)
   3° trimestre 2023 30.09.2023 31.12.2022

 medio minimo massimo

Shift Sensitivity del Fair Value +100 bp -1.094 -826 -1.332 -1.106 -1.016

Shift Sensitivity del Margine di Interesse -50bp -455 -398 -575 -432 -668

Shift Sensitivity del Margine di Interesse +50bp 232 147 495 164 633

Shift Sensitivity del Margine di Interesse +100bp 208 134 256 256 251

Value at Risk Tasso d'interesse 508 420 584 420 442

Infine, nella tabella seguente si fornisce un’analisi di sensitività del portafoglio bancario al rischio di prezzo, che mette  in
rilievo l’impatto sul Patrimonio Netto, simulando uno shock dei prezzi pari a ±10%, per le sopracitate partecipazioni di
minoranza quotate, detenute in prevalenza nel business model HTCS.

Rischio di prezzo: impatto sul patrimonio netto
 (milioni di euro)

impatto sul
patrimonio netto al

30.09.2023

impatto sul
patrimonio netto al

30.06.2023

impatto sul
patrimonio netto al

31.03.2023

impatto sul
patrimonio netto al

31.12.2022

Shock di prezzo 10% 55 58 65 73